[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________№_______
МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.

	Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

7

[bookmark: P41][bookmark: P66][bookmark: P75][bookmark: P76][bookmark: P190][bookmark: P216][bookmark: P219][bookmark: P295][bookmark: P301][bookmark: P351][bookmark: P362][bookmark: P438][bookmark: P439][bookmark: P440][bookmark: P441][bookmark: P467][bookmark: P509][bookmark: P517][bookmark: P615][bookmark: P707][bookmark: P713][bookmark: P739][bookmark: P742][bookmark: P765][bookmark: P777][bookmark: P852][bookmark: P853][bookmark: P854][bookmark: P855][bookmark: Par30][bookmark: Par39][bookmark: Par40][bookmark: Par13][bookmark: Par63][bookmark: Par74][bookmark: Par150][bookmark: Par151][bookmark: Par152][bookmark: Par153]Утверждены
Постановлением Правительства
 Российской Федерации
от «____» ________ 2023 г. № _____

Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В Положении о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 329 «О Министерстве финансов Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 31, ст. 3258; 2005, № 52, ст. 5755; 2007, № 23, ст. 2801; № 45, ст. 5491; 2008, № 5, ст. 411; 2010, № 5, ст. 531; 2011, № 1, ст. 238; № 36, ст. 5148; 2012, № 20, ст. 2562; 2013, № 20, ст. 2488; № 36, ст. 4578; 2014, № 40, ст. 5426; 2016, № 17, ст. 2399; № 47, ст. 6654; 2017, № 17, ст. 2569; № 24, ст. 3536; 2018, № 30, ст. 4748; 2020, № 16, ст. 2602; № 40, ст. 6251; 2023 № 8, ст. 1338):
а) в пункте 1 после слов «(распития) алкогольной продукции,» дополнить словами «производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства,»;
б) в пункте 2 слова «регулированию алкогольного рынка» заменить словами «контролю за алкогольным и табачным рынками»;
в) подпункт 5.2.8(2) изложить в следующей редакции:
5.2.8(2). предусмотренные пунктом 5.2 Положения о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г.
№ 154 «О Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками»;
г) дополнить подпунктами 5.2.29(29) – 5.2.29(31) следующего содержания:
«5.2.29(29). порядок передачи федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в области таможенного дела, Федеральной службе по контролю за алкогольным
и табачным рынками сведений об объеме ввоза в Российскую Федерацию
и вывоза из Российской Федерации табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства;
5.2.29(30). нормативы технологических потерь и нормы естественной убыли при производстве и обороте сырья и никотинового сырья, а также при производстве табачной продукции и никотинсодержащей продукции;
5.2.29(31). форму электронного универсального передаточного документа, подтверждающего легальность оборота табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья;».
2. В абзаце первом пункта 1 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 г. № 506 «Об утверждении Положения о Федеральной налоговой службе» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 40, ст. 3961; 2005, № 8, ст. 654; 2006, № 23, ст. 2510; № 33, ст. 3638; № 52, ст. 5587; 2007, № 15, ст. 1800; № 24, ст. 2920; 2008, № 9, ст. 853; № 29, ст. 3527; 2009, № 9, ст. 1119; 2010, № 11, ст. 1224; № 26, ст. 3350; № 50, ст. 6725; 2011, № 12, ст. 1639; 2012, № 1, ст. 192; № 24, ст. 3188; 2013, № 12, ст. 1342; 2014, № 26, ст. 3561; № 27, ст. 3775; № 28, ст. 4058; № 45, ст. 6229; № 51, ст. 7456; 2015, № 2, ст. 491; № 15, ст. 2286; № 33, ст. 4839; 2016, № 17, ст. 2399; № 47, ст. 6654; 2017, № 15, ст. 2194; № 29, ст. 4375; № 40, ст. 5847; 2018, № 26,
ст. 3847; № 41, ст. 6269; 2019, № 22, ст. 2811; № 35, ст. 4965; № 49, ст. 7121; 2020, № 16, ст. 2619; № 30, ст. 4909; № 32, ст. 5304; 2021, № 5, ст. 852; № 34, ст. 6206) слова «за производством и оборотом табачной продукции,» исключить.
3. В абзаце втором пункта 1 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 «О Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; № 32, ст. 3791; 2009, № 9, ст. 1119; 2010, № 5, ст. 538; № 32, ст. 4330; № 40, ст. 5068; 2011, № 18, ст. 2649; 2012, № 28, ст. 3900; 2013, № 10, ст. 1038; 2014, № 10, ст. 1035; 2015, № 35, ст. 4981; 2017, № 26, ст. 3852; 2019, № 47, ст. 6668; 2020, № 40, ст. 6251; 2021, № 43, ст. 7260; 2022, № 5, ст. 768; № 18, ст. 3092; 2023, № 15, ст. 2712) слова «производство и оборот табачной продукции,» исключить.
4. В постановлении Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. № 154 «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 9, ст. 1119; 2010, № 21, ст. 2618; 2012, № 7, ст. 852; 2014, № 12, ст. 1298; 2015, № 35, ст. 4981; 2016, № 17, ст. 2399; 2017, № 21, ст. 3023; № 51, ст. 7828; 2019, № 23, ст. 2965; 2022, № 24, ст. 4069):
а) в наименовании и в тексте слова «регулированию алкогольного рынка» заменить словами «контролю за алкогольным и табачным рынками»;
б) в пункте 2 после слова «решений» дополнить словами «, а также Федеральной налоговой службы в отношении всех обязательств в сфере производства и оборота табачной продукции, в том числе обязательств, возникших в результате исполнения судебных решений»;
в) в пункте 5 слова «иметь 4» заменить словами «иметь 5», слова «до 9» заменить словами «до 10».
г) в Положении о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденном указанным постановлением:
в наименовании и в тексте слова «регулированию алкогольного рынка» заменить словами «контролю за алкогольным и табачным рынками»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Федеральная служба по контролю за алкогольным и табачным рынками (Росалкогольтабакконтроль) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю
за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной (за исключением вопросов производства и оборота винодельческой продукции, предусмотренных Федеральным законом «О виноградарстве и виноделии
в Российской Федерации») и спиртосодержащей продукции, табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для
их производства, по надзору и оказанию услуг в этих сферах.»;
дополнить подпунктом 5.3.1(1) следующего содержания:
«5.3.1(1). пломбирование оборудования в целях исключения возможности производства и реализации табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья в случае принятия решения о приостановлении действия лицензии, аннулировании лицензии или прекращения действия лицензии;»;
в подпункте 5.3.2 после слова «продукции» дополнить словами
«, а также производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»;
дополнить подпунктом 5.3.2(4) следующего содержания:
«5.3.2(4). выдачу лицам, имеющим (имевшим) лицензии
на осуществление деятельности в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для
их производства, выписок из государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции;»;
дополнить подпунктом 5.3.4(1) следующего содержания:
«5.3.4(1). ведение государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции;»;
дополнить подпунктом 5.3.5(4) следующего содержания:
«5.3.5(4). организацию в установленном порядке уничтожения обращенных в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, а также организацию уничтожения изъятых в соответствии со статьей 13 Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для
их производства» из незаконного оборота или конфискованных табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции
и никотинового сырья;»;
дополнить подпунктом 5.3.5(5) следующего содержания:
«5.3.5(5). организацию в установленном порядке уничтожения изъятых
в соответствии со статьей 13 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» из незаконного оборота или конфискованных полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, используемых для производства табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции
и никотинового сырья и их учет;»;
дополнить подпунктом 5.3.6(2) следующего содержания:
«5.3.6(2). принятие решения о государственной регистрации основного технологического оборудования для производства табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, решения о государственной регистрации основного технологического оборудования в связи с внесением изменений в сведения об основном технологическом оборудовании, решения об отказе в государственной регистрации основного технологического оборудования, решения об отказе
в государственной регистрации основного технологического оборудования
в связи с внесением изменений в сведения об основном технологическом оборудовании;»;
дополнить подпунктом 5.3.7(3) следующего содержания:
«5.3.7(3). федеральный государственный контроль (надзор) в области производства и оборота табачной продукции, никотинсодержащей продукции
и сырья для производства такой продукции;»;
дополнить подпунктом 5.3.8(5) следующего содержания:
«5.3.8(5). контроль за осуществлением консервации установленного (смонтированного) основного технологического оборудования для производства табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции
и никотинового сырья в случае отсутствия лицензии на производство табачной продукции, и (или) сырья, и (или) никотинсодержащей продукции,
и (или) никотинового сырья, а также в случае аннулирования или прекращения действия соответствующей лицензии, и расконсервации основного технологического оборудования для производства табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья;»;
дополнить подпунктом 5.3.11(16) следующего содержания:
«5.3.11(16). ведение единого государственного реестра основного технологического оборудования для производства табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья;»;
дополнить подпунктом 5.3.11(17) следующего содержания:
«5.3.11(17). обращение в суд об аннулировании лицензии
на производство и оборот табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции;»;
дополнить подпунктом 5.3.11(18) следующего содержания:
«5.3.11(18). проведение оценки соответствия заявителя обязательным требованиям в рамках предоставления государственных услуг, предусмотренных статьями 4 и 8, частью 5 статьи 9 Федерального закона
«О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для
их производства»;»;
дополнить подпунктом 5.7.1 следующего содержания:
«5.7.1. осуществляет рассмотрение дел и составление протоколов
об административных правонарушениях в сфере производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции
и сырья для их производства в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;»;
дополнить подпунктом 5.9(1).18 следующего содержания:
«5.9(1).18. форму заявления о государственной регистрации основного технологического оборудования для производства табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, а также форму заявления о государственной регистрации основного технологического оборудования для производства табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья в связи с внесением изменений в сведения о таком основном технологическом оборудовании;»;
дополнить подпунктом 5.9(1).19 следующего содержания:
«5.9(1).19. форму и порядок предоставления выписок
из государственного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции;».